
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 187 del 25/02/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO PER 12 MESI DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI 

AL PERSONALE DIPENDENTE DELLA PROVINCIA DI PARMA ALLA DITTA DAY RISTOSERVICE SPA 

MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA (PERIODO 01/03/2021-28/02/2022)

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

- il DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020, 
esecutivo;

- il Bilancio di previsione 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 
del 22/12/2020, esecutivo;

- il Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 è stato 
approvato con Decreto del Presidente n. 26 il 30/1/2020;

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021 – 2023, il Piano della Performance 2021-2023 e il 
Pianodelle Azioni positive 2021-2023 sono stati approvati con Decreto del Presidente n. 28 del 
12/2/2021; 

VISTI:

- l’art. 107 commi 2 e 3 D.lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 173/2020 con la quale è stato affidato,tramite 
adesione  a  convenzione  Consip,  il  servizio  di  fornitura  per  i  buoni  pasto  elettronici  per  il  
personale dipendente della Provincia di Parma alla ditta Edenred S.r.l. per un periodo di due 
anni, con decorrenza dal consuntivo delle presenze del mese di febbraio 2019 e con scadenza il  
15/02/2021, senza previsione di eventuali proroghe;

DATO  ATTO  pertanto  che  occorre  provvedere  a  garantire  la  fornitura  dei  buoni  pasto  ai 

Determina n. 187 del 25/02/2021 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



dipendenti, a seguito della scadenza del contratto di fornitura con la ditta Edenred S.r.l;

CONSIDERATO altresì che la presente fornitura rientra nel piano dei beni e degli acquisti, parte 
integrante del DUP, approvato con Delibera di Consiglio n. 46 del 11/12/2020;

VERIFICATO che:

- il lotto n. 7 della Convenzione “Buoni Pasto 8” riferito alla regione Emilia Romagna presente sul 
portale  degli  acquisti  della  Pubblica  Amministrazione  sul  sito  “  http://www.acquistinretepa.it”  è 
scaduto in data 21/12/2020;

-  sul  portale  medesimo  è  stato  attivato  in  data  22/01/2021  il  lotto  accessorio   n.13  (CIG 
739056030C) riservato ,  tra le altre, alla regione Emilia Romagna, relativo alla Convenzione 
“Buoni pasto 8” per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto elettronici 
o  cartacei ,  da  cui  è  possibile  acquistare  solo  ed  esclusivamente  se  ricorrono  le  seguenti 
condizioni, specificate nel Capitolato Tecnico (All. "A” alla succitata Convenzione ):

 si è esaurito o è scaduto il proprio lotto regionale di riferimento;

 è già stato emesso almeno un ordine diretto di acquisto sul lotto esaurito/scaduto;

ACCERTATO a tale fine che l’ O.D.A. n. 4840582 emesso in data 14/03/2019 dalla Provincia di  
Parma non è a valere sul succitato lotto n. 7 per cui non ricorrono le condizioni di cui sopra per 
l’acquisto dal relativo lotto accessorio n. 13;

VERIFICATO altresì che, dall’analisi di mercato effettuata tramite internet risulta che la centrale di 
committenza INTERCENTER – Emilia Romagna non dispone di forniture utili allo scopo;

DATO ATTO che nell’ambito del MEPA, per eseguire affidamenti, è possibile utilizzare la “Trattativa 
diretta”,  la  quale  si  configura  come  una  modalità  di  negoziazione  semplificata  rispetto  alla 
tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a 
catalogo o da un servizio generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica 
iniziativa merceologica; 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 1 e 2, della Legge n. 120/2020 di conversione al D.L. n. 76/2020 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni),  
che   prevede alcune modifiche al Codice degli Appalti durante il periodo emergenziale connesso 
all’emergenza sanitaria globale dovuta al diffondersi del virus COVID-19, tra le quali il nuovo limite 
di  importo per effettuare un affidamento diretto per i  servizi  e forniture, che viene fissato ad € 
75.000,00, purchè  la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31 dicembre 2021;

RITENUTO pertanto che la trattativa diretta sia attualmente il mezzo più idoneo ed efficace per 
concludere la stipula di un contratto di fornitura di buoni pasto elettronici,  vista la convenzione 
scaduta con la ditta Edenred S.r.l. ed in attesa che venga stipulata una nuova convenzione per 
questo prodotto per la Regione Emilia Romagna da parte di Consip;

VALUTATO positivamente  l’utilizzo  dei  buoni  pasto  elettronici,  in  quanto  strumenti  innovativi  e 
semplici  da  gestire,  che  uniscono  ai  vantaggi  del  buono  pasto  cartaceo  una  maggiore 
defiscalizzazione;

Determina n. 187 del 25/02/2021 pag. 2/5

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


CONSIDERATO che il fabbisogno di dodici mesi di fornitura di buoni pasto per il personale dipendente 
viene ad oggi stimato in 8.750 buoni;

DATO ATTO :

- che il valore nominale dei buoni pasto attualmente utilizzati presso questo Ente è pari ad Euro 
7,00, così come stabilito dall’art. 5 comma 7 del Dl 6.7.2012 n. 95 convertito in Legge 7/8/2012 n. 
135 e che tale valore viene confermato per il periodo di che trattasi;

- che il valore nominale fissato in €  7,00 rappresenta i 2/3 del costo del pasto a carico dell’Ente 
mentre il restante 1/3, che l’art. 45 c. 4 del CCNL 14.9.2000 pone a carico dei dipendenti, verrà 
versato  direttamente  dal  personale  interessato,  agli  esercenti  dei  locali  convenzionati,  al 
momento del pagamento della consumazione;

- che pertanto la spesa presunta per la fornitura di  che trattasi,  sarà presumibilmente pari  a € 
61.250,00 oltre a quota IVA 4% pari a € 2.450,00 per un importo totale di € 63.700,00;

DATO ATTO che:

- è stata avviata un’indagine esplorativa tra le ditte presenti sul MEPA da cui è possibile acquistare 
forniture di buoni pasto elettronici, sia rivolto all’attuale ditta affidataria sia ad altre ditte, nel rispetto 
del principio di rotazione degli affidamenti;

-  che la ditta  che ha offerto le condizioni  economiche più vantaggiose è risultata essere DAY 
RISTOSERVICE SPA, con uno sconto pari al 14,50% sul valore nominale del buono pasto;

RILEVATO  quindi  che  è  stata  attivata  in  data  10/02/2021  la  procedura  di  trattativa  diretta 
n.1600514 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it con scadenza 12/02/2021 alle ore 18:00, nella 
quale  la ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A. è stata invitata a presentare la propria migliore offerta  
relativamente al servizio di fornitura di buoni pasto elettronici per i dipendenti della Provincia di 
Parma per un quantitativo stimato di 8.750 buoni pasto per il periodo dal 01/03/2021 al 28/02/2022 
(a partire dal consuntivo del mese di febbraio 2021);

PRESO ATTO che in data 12/02/2021 risultava caricata a sistema l’offerta della ditta interpellata 
che propone un ribasso del 14,50% sull’importo posto a base di trattativa di € 61.250,00, che si 
conclude pertanto  nel  costo  di  €  52.368,75,  oltre  ad IVA 4%,  pari  a € 2.094,75 per  un  totale 
complessivo di €  54.463,50, ritenuto congruo; 

DATO  ATTO  che  la  documentazione  relativa  al  procedimento  in  oggetto  è  disponibile  e 
consultabile in formato elettronico nella piattaforma MEPA e altresì agli atti dell’Ufficio Gestione del 
Personale; 

DATO ATTO infine che: 

-  è stato acquisito il CIG  n. 86382648F4, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;

- è stato acquisito il DURC, Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS 24828468 
regolare valido dal 11/02/2021 fino al 11/06/2021;

-  è  stata  effettuata  verifica  positiva  sui  requisiti  della  ditta  DAY RISTOSERVICE S.P.A.,come 
previsto dal Codice degli Appalti, la cui documentazione è conservata in atti all’Ufficio Gestione del 
Personale;

Determina n. 187 del 25/02/2021 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni illustrate in premessa, il servizio di fornitura dei buoni pasto 
elettronici per il personale dipendente della Provincia di Parma, per il periodo dal 01/03/2021 al 
28/02/2022 (a partire dal consuntivo di febbraio 2021), alla ditta DAY RISTOSERVICE S.P.A., 
P.I. 03543000370, a seguito di trattativa diretta su MEPA n.1600514 per un importo di spesa pari 
ad € 52.368,75, oltre ad IVA 4%, pari a € 2.094,75 per un totale complessivo di €  54.463,50;

   2) DI DARE ATTO che dall’analisi di mercato effettuata tramite internet, risulta che:

- la centrale di committenza INTERCENTER Emilia Romagna non dispone di convenzioni per 
la fornitura di buoni pasto;

- sul portale “www.acquistinretepa.it” non esistono attualmente convenzioni CONSIP attive per 
la fornitura di Buoni Pasto per la Regione Emilia Romagna;

3) DI DARE ATTO che il valore nominale dei buoni pasto attualmente utilizzati presso questo 
Ente, così come previsto dall’art. 5 comma 7 del  D.L.  95/2012 di cui in premessa, è pari ad 
Euro 7,00, e che tale importo viene confermato per il periodo di stipula del contratto di fornitura 
di cui al presente atto;

4) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 54.463,50 come segue:

 -quanto ad € 45.386,25 al capitolo 301500420000/0 Buoni Pasto, Titolo 1, Missione 1 (Servizi 
istituzionali,  generali  e  di  gestione)  Programma  10  (Risorse  Umane),  Codice  Bilancio 
U.1.01.01.02.002 (Buoni  Pasto)  del  Bilancio  2021-2023,  annualità  2021  –  esigibilità  al 
31/12/2021;

 -quanto ad € 9.077,25 al capitolo 301500420000/0 Buoni Pasto,  Titolo  1, Missione 1 (Servizi 
istituzionali,  generali  e  di  gestione)  Programma  10  (Risorse  Umane),  Codice  Bilancio 
U.1.01.01.02.002 (Buoni  Pasto)  del  Bilancio  2021-2023,  annualità  2022  –  esigibilità  al 
31/12/2022;

  5) DI DARE ATTO che la presente fornitura rientra nel piano dei beni e degli acquisti, parte inte 
grante del DUP, approvato con Delibera di Consiglio n. 7 del 26.2.2019;

6) DI DARE ATTO che:
  - è stato acquisito il CIG  n. 86382648F4, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione;
 -è stato acquisito il DURC, Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INPS 24828468 
regolare valido dal 11/02/2021 fino al 11/06/2021;
-  è  stata  effettuata  verifica  positiva  sui  requisiti  della  ditta  DAY RISTOSERVICE S.P.A.,come 
previsto dal Codice degli Appalti, la cui documentazione è conservata in atti all’Ufficio Gestione del 
Personale;

7) DI DARE ATTO che i pagamenti derivanti dal presente atto verranno effettuati entro il termine di 
30 giorni dalla data di ricezione della relativa fattura;

8) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;

Determina n. 187 del 25/02/2021 pag. 4/5

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinrete.it/


9)  DI DARE ATTO che per il  sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di  conflitto di 
interesse  ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal   Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 187 del 25/02/2021 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinrete.it/
http://www.acquistinrete.it/


Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 711 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 301500420000 / 0 Impegno 292 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 45.386,25

GESTIONE PERSONALE Buoni pasto 10 - Risorse umane 1010102 - Altre spese per il personale86382648F4

1010102002 - Buoni pasto

Totale Impegni 45.386,25

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 711 / 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 301500420000 / 0 Impegno 45 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 9.077,25

GESTIONE PERSONALE Buoni pasto 10 - Risorse umane 1010102 - Altre spese per il personale86382648F4

1010102002 - Buoni pasto

Totale Impegni 9.077,25

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 187 / 2021 

Proposta n. 711/2021

Oggetto:  AFFIDAMENTO PER 12 MESI DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI BUONI PASTO 
ELETTRONICI AL PERSONALE DIPENDENTE DELLA PROVINCIA DI PARMA ALLA 
DITTA DAY RISTOSERVICE SPA MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 
(PERIODO 01/03/2021-28/02/2022) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301500420000/0 - DAY RISTOSERVICES S.P.A AFFIDAMENTO SERVIZIO BUONI PASTO 
ELETTRONICI QUOTA ANNO 2021
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.292/2021 – euro €45.386,25 
----

Rif. Bil. PEG 301500420000/0 - DAY RISTOSERVICES S.P.A AFFIDAMENTO SERVIZIO BUONI PASTO 
ELETTRONICI QUOTA ANNO 2022
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.45/2022 – euro €9.077,25 
----

Parma, lì 25/02/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


